1
Hayreddin Karaman, İslam Hukuk Tarihi, İz Yayıncılık, İstanbul 1999, s. 54; ayn. müellif, “fıkıh”, DİA,

İstanbul 1996, XIII, 3; Abdulkerim Zeydan, el-Medhal li Dirâsêti’ş-Şerîati’l-İslamiyye Müessetü’r-

Risâle, Beyrut 1999, s. 92.
2
Ebu’l Huseyn Muhammed b. Ali b. et-Tayyib el-Basrî (436/1044), el-Mu’temed fî Usûli’l Fıkh, Dâru’l

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut ty, II, 211; Muhammed el-Hudarî Bek, Usûlü’l-Fıkh, el-Mektebetü’t

Taberiyyeti’l-Kübra, Kahire 1969, s. 370-372; Abdülkadir Şener, İslam Hukukunun Kaynaklarından

Kıyas İstihsan İstıslah, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1974, s.

Mu’tezile, dini meseleleri anlama ve yorumlamada akla büyük önem vermektedir.

Bu açıdan bakınca yine akıl kullanılarak geçerlilik kazanan kıyasın tüm Mu’tezilî

bilginler tarafından hüsnü kabul görmesi beklenirdi. Fakat vâkıa böyle olmamış başta

Ebû İshâk İbrahim b. Seyyâr en-Nazzâm (ö. 221/836 veya 231/845) olmak üzere Ebû

Muhammed Câfer b. Mübeşşir (ö. 234/848), Câfer b. Harb (ö. 236/850), Muhammed b.

Abdillah el-İskâfî (ö. 240/854)
8
, İsa el-Murdâr (ö.255/840), Ebu Afâr

9
gibi Bağdatlı

Mu’tezilî bilginler kıyasa karşı çıkmışlardır. Bununla birlikte yine de çoğu Mu’tezilî

bilgin kıyası fıkıh alanında bir hüküm istinbat vasıtası olarak kabul etmiştir.

6
Muhammed El-Hudarî Bek, Târihu’t-Teşrî’il-İslamî, Dâru’l Fikr, y.y. 1967, s. 168; Zeydan, el-Medhal,

s. 114.
7
Apaydın, “Re’y”, 38.

8
Ebu Ömer Yusuf b. Abdilberr (ö. 463/1071), Câmiu Beyâni’l-İlm ve Fadlihî, thk. Ebi’l-Eşbâl ez-

Züheyrî, Dâru İbni’l-Cevzî, Suudi Arabistan 1994, II, 859.
9
Ebû Muhammed b. Ahmed b. Saîd b. Hazm (ö. 456/1064), el-İhkâm fî Usûli’l Ahkâm, thk. Ahmed

Muhammed eş-Şâkir, Dâru’l-İfâki’l-Cedîde, Beyrut 1979, VII, 203.

14

Basrî, el-Mu’temed, II, 214.
15

Kâdı Ebi’l-Hasan Abdulcebbâr el-Esed Âbâdî (Ö.415), El-Muğnî fî Ebvâbi’t-Tevhid ve’l-Adl

(Şer’iyyât), y.y. t.y, XVI, 324, Basrî, II, 234.
16

Basrî, el-Mu’temed, II, 215.
17

Haşr, 59/2.
18

Ebû Bekr Ahmed b. Huseyn Beyhakî (458/1066), Sünenü’l-Beyhaki’l-Kübrâ, thk. Muhammed

Abdülkâdir Atâ, Mektebetü Dâri’l-Bâz, Mekke 1994, VIII, 90.
19

Basrî, el-Mu’temed, II, 224.

20

Nisâ, 4/83.
21

Basrî, el-Mu’temed, II, 226.
22

İsrâ, 17/23.
23

Basrî, el-Mu’temed, II, 226.
24

Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman ed-Dârimî (255), Müsnedü’d Dârimî Ma’rûf Sünenü’d

Dârimî, Dâru’l Muğnî, Riyad 2000, s. 267, Hn. 170; Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistânî Ebû Dâvûd

(275/889), Sünen-ü Ebî Dâvûd, Mektebetü’l Meârif, Riyad 1424, Akdiye, 11, Hn. 3592; Ebû Îsa

Muhammed b. Îsa b. Sevre Tirmîzî (279/892), el-Câmi’u’s-Sahîh Sünenü’t-Tirmîzî, y.y. 1968, Ahkâm, 3,

Hn. 1327.
25

Hadis kaynaklarında bu rivayet geçmemekle beraber Basrî, Âmidî, Râzî ve İsnevî’nin eserlerinde

geçmektedir. bk: Fatih Orum, Klasik Fıkıh Kaynaklarındaki Kıyas Anlayışının Kuran Açısından

Değerlendirilmesi, (yayımlanmamış doktora tezi), İstanbul, 2008, s. 76
26

Dârimî, s. 1076, Hn. 1765; Ebû Dâvud, Sıyâm, 33, Hn. 2385.
27

Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail el-Buhârî (256/870), Sahîhu’l-Buhârî, thk. Mustafa Dîb el-Bügâ,

Dâru İbn Kesîr, Beyrût, 1987, Vesâya, 19; Ebu’l-Huseyn el-Kuseyrî Müslim b. Haccâc (261/875), Sahîhu

Müslim, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Dâru ihyâi’t-türâsi’l-arabî, Beyrut t.y, Nezr, 1; Ebû

Abdirrahmân b. Şuayb en-Nesâî (279), Sünenü’n Nesâî, Dâru’l Meârif, Beyrut t.y, Menâsik, 11.
28

dayanılarak yapılması gerektiğini belirtir.
42

Ebu’l Kasım Ubeydullah b. Ömer, ‘Kitab’ul Kıyas’ adlı eserinde Mu’tezilî bir

bilgin olan İbrahim b. Seyyar en-Nazzâm’dan önce Basralılar ve başkalarından kıyasa

muhalif bir fakih bilmediğini belirtmektedir. Ebu’l Huzeyl el-Allâf (ö. 227/841) ve

çevresinin Nazzâm’a bu görüşünden dolayı karşı çıkıp onu reddettiklerini

söylemektedir. Yine Bağdat ekolünün kurucusu olan Bişr b. el-Mu’temir (ö. 210) ve

ashabının kıyas ve re’y ictihadına destek çıkan insanların önde gelenlerinden olduğunu,

Bişr b. el-Mu’temir ve Ebu’l-Huzeyl el-Allâf’ın bu konuda sanki aynı dili

Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs (370/981), el-Fusûl fi’l-Usûl, thk. Uceyl Câsım en-Nesemî,

Kuveyt 1994, IV, 23,24; Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî (490), Usûlü’s-Serahsî, thk. Ebu’l

Vefâ el-Efganî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1993, II, 18, İzmirli İsmail Hakkı, İlm-i Hilaf, Konya

2010, s. 56.
45

Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, II, 118-119.
46

Şükrü Özen, İslam Hukuk Düşüncesinin Aklileşme Süreci, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), İstanbul

1995 s. 456; Adnan Koşum, İslam Hukuk Tarihinde Kıyasın Oluşum ve Gelişim Süreci, Işık Akademi

Yayınları, İzmir 2010, s. 64.
47

İlyas Çelebi, “Nazzâm”, DİA, İstanbul 2006, XXXII, 124; aynı müellif, “Mu’tezile”, DİA, İstanbul

2006, XXXI, 398.
48

Ebu Mansûr Abdu’l Kâhir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî el-Bağdâdî (ö. 429/1037), Kitâbu’l Milel

ve’n-Nihâl, thk. Elbir Nasrî Nâdir, Dâr’ul Meşrîk, Beyrut 1986, s. 98.